者之參與而產生變動報酬之暴險或權利，且 (iii)使用其對被

投資者之權力以影響該等報酬金額之能力時，則本公司及

子公司對被投資者具控制。此外，針對較為複雜之情況下

投資者是否具控制之判斷，新準則提供較多指引。

 2.  IFRS 12「對其他個體之權益之揭露」

  IFRS 12 係針對子公司及關聯企業之權益規定應揭露

內容。首次適用 IFRS 12 時，本公司及子公司適用 IFRS 12

揭露，請參閱附註十、十一、附表五及六。

 3.  IFRS 13「公允價值衡量」

  IFRS 13 提供公允價值衡量指引，該準則定義公允價

值、建立衡量公允價值之架構，並規定公允價值衡量之揭

露。此外，該準則規定之揭露內容較為廣泛，例如，適用

IFRS 13 前，準則僅要求以公允價值衡量之金融工具須按公

允價值三層級揭露，而依照 IFRS 13 規定，適用該準則之

所有資產及負債皆須提供前述揭露。

  IFRS 13 之衡量規定係自 104 年起推延適用。相關揭露

請參閱附註二三。

 4.  IAS 1 之修正「其他綜合損益項目之表達」

  依修正之準則規定，其他綜合損益項目須按性質分類

且分組為 (1)不重分類至損益之項目及 (2)後續可能重分類

至損益之項目，相關所得稅亦應按相同基礎分組。適用該

修正規定前，並無上述分組之強制規定。

  本公司及子公司於 104 年追溯適用上述修正規定，不

重分類至損益之項目包含確定福利計畫再衡量數。後續可

能重分類至損益之項目包含國外營運機構財務報表換算之

- 14 -

兌換差額及備供出售金融資產未實現利益（損失）。惟適

用上述修正並不影響本年度淨利、本年度稅後其他綜合損

益及本期綜合損益總額。

 5.  IAS 19「員工福利」

  「淨利息」取代適用修訂準則前之利息成本及計畫資

產之預期報酬，並以淨確定福利負債（資產）乘以折現率

決定淨利息，修訂後 IAS 19 除了改變確定福利成本之表

達，並規定更廣泛之揭露。

  首次適用修訂後 IAS 19 對本公司及子公司 103 年 1 月

1 日資產負債表並無影響。此外，本公司及子公司選擇年度

合併財務報告不予揭露比較期間之確定福利義務敏感度分

析。

  前期之影響彙總如下：

  重編前金額

首 次 適 用

之 調 整   重編後金額

資 產 、 負 債 及

權 益 之 影 響

103 年 12 月 31 日
應計退休金負債   $ 335   ( $ 335 )   $ -
淨確定福利負債   $ -   $ 335   $ 335

1 0 3 年度 綜合損益

之 影 響

營業費用   $ 161,044   ( $ 7 )   $ 161,037
所得稅費用   $ 5,895   $ 1   $ 5,896
本年度淨利   $ 21,232   $ 6   $ 21,238
不重分類至損益之項目
  確定福利計畫再衡

量數   $ 58

 ( $ 7 )   $ 51
與不重分類至損益之項

目相關之所得稅   ( $ 10 )

  $ 1   ( $ 9 )
本年度其他綜合損益稅

後淨額   $ 15,952

 ( $ 6 )   $ 15,946
本年度綜合損益總額   $ 37,184   $ -   $ 37,184

- 15 -

  上述準則對於本公司 104 年度合併財務報表之影響並

不重大。

 6.  「 2009～ 2011 週期之年度改善」

  IAS 1 之修正係闡明，於追溯適用會計政策、追溯重編

財務報表之項目，或重分類其財務報表之項目，且前述事

項對前一期期初之資產負債表資訊具重大影響時，本公司

及子公司應列報前一期期初之資產負債表，但無須提供前

一期期初之附註資訊。

  IAS 16 之修正係闡明，符合不動產、廠房及設備定義

之備用零件、備用設備及維修設備應依 IAS 16 認列，其餘

不符合不動產、廠房及設備定義者，係認列為存貨。

  IAS 32 之修正闡明，分配予業主及權益交易之交易成

本之相關所得稅係按 IAS 12「所得稅」處理。

  綜上所述，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及